CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TURISMO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2021

(Do Sr. BACELAR)

Requer  que  seja  convidado  o  Sr.

Carlos Brito, Presidente da Embratur,

e representantes para comparecer a

Comissão  de  Turismo  da  Câmara

dos Deputados.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos regimentais, que ouvido o Plenário, seja

feito convite ao Sr. Carlos Brito, Presidente da Embratur, e representantes com

o objetivo de conhecer e debater os Planos e Programas da Embratur para o

ano de 2021.

JUSTIFICAÇÃO

Diante da imobilidade imposta por medidas de isolamento social,

uma atividade cuja existência depende, exclusivamente, da mobilidade humana

encontra-se  profundamente  afetada.  Aviões  no  solo,  ônibus  nas  garagens,

hotéis fechados, atrações turísticas canceladas, pacotes suspensos foram as

marcas de 2020.

*C
D2

12
82

33
33

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bacelar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212823333500

RE
Q

 n
.2

2/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
04

/2
02

1
16

:3
4

- C
TU

R

2

                          CÂMARA DOS DEPUTADOS

Levando em conta todo o setor, a crise econômica provocada

pelas medidas de restrições para conter a covid-19 tiraram R$ 290 bilhões do

turismo em 2020, segundo dados da Confederação Nacional do Comércio de

Bens, Serviços e Turismo (CNC).

Além  disso,  os  dados  de  emprego  do  Cadastro  Geral  de

Empregados  e  Desempregados  (Caged)  mostram  que,  em  2020,  397  mil

postos formais de trabalho foram eliminados no setor, o que representa uma

queda de 12,8% na força de trabalho dessas atividades.

Para  mudarmos  este  cenário,  é  importante  construirmos  um

planejamento de trabalho que envolva diversos atores do setor, dentre eles, o

Executivo.

 Portanto,  a  presença  da  Embratur  se  faz  essencial  nesta

Comissão com o objetivo de apresentar as metas e estratégias na retomada do

setor no período pós-pandemia.

O  convite  demostrará  mais  uma  vez  uma  oportunidade  de

estreitarmos o diálogo e construímos uma agenda com propostas concretas e

viáveis.

Peço  o  apoio  aos  nobres  Colegas  para  aprovação  deste

Requerimento.

Sala das Comissões, em 13 de abril de 2021.

Deputado BACELAR

PODEMOS/BA

*C
D2

12
82

33
33

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bacelar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212823333500

RE
Q

 n
.2

2/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
04

/2
02

1
16

:3
4

- C
TU

R